CCVIII.1-3 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XL, pp. 458- 460.

CCVIII.4-7 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXXVII, pp. 431-438.

Liber XXVI.

Capitulum I. De inicio imperii Friderici secundi.

1. Fridericus huius nominis secundus, Otone ab ecclesia reprobato, eligitur imperator. Cepit autem anno Domini MCCXI, mundi vero VMCLXXIII secundum ecclesiam, secundum vero Ebraycam veritatem VMCLXXIII et imperavit annis XXXIX. 2. Hic Fridericus patre genitus est Henrico VI imperatore et matre Constancia, regis Siculorum Guillelmi filia, qui, Ottone, ut superius dictum est, auctoritate Innocencii pape tercii, qui eum creaverat, reprobato et imperii collati potestate privato, a baronibus Alamanie, Philippi III regis Francorum consilio mediante, in imperatorem unanimiter est electus, rogantibus papam ut eius confirmaret electionem. Qui, licet satis vellet, quia tamen ecclesia Romana semper gravitatem et maturitatem in novis rebus observare consuevit, dissimulabat et etiam quia illam progeniem non amabat. 3. Erat autem tunc Fridericus iste Sicilie rex, quod regnum sibi ex iure materno pervenerat, sororem vero regis Aragonum duxit uxorem⁴⁹¹, cum qua idem Aragonum rex fratrem suum provincie comitem cum D equitibus pro recuperanda terra eiusdem Friderici transmisit, quam nonnulli eius subditi in rebellionem conversi occupaverant, cum quibus idem Fridericus totam terram, que inter Panormum et Messanam erat, recuperavit, cum ipsa etiam urbe Messana, in qua comes prefatus non multo post ultimum clausit diem.

4. Inter hec Romanus pontifex Innocencius iam dictus cum per annum sustinisset si Otto imperator, quem ipse sententiis suis involverat, resipiscens ad cor rediret et ingratitude[m] [c. 156rb] exuens, suum cognosceret promotorem, tandem eius pertinacia cognita, audito quod Fridericus Sicilie rex apud Messanam erat et cum Aragonum regis sorore contraxerat, significavit ei quod si posset Alamaniam proficisci, miteret per apostolica scripta prelatis Germanie, ut eum Aquisgrani coronarent in regem, quo facto, Romam venire deberet, recepturus imperii dyadema.

5. His autem cognitis, Fridericus statim letus classem parari fecit et, mare navigans, Gaietam applicuit, prius tamen inscios timens casus, filium suum ex conthorali sua genitum in regem Siculorum sollemniter coronavit. Moratus est autem diebus pluribus apud Gaietam, timens regnicolarum insidias, qui ad eius necem emulatione perfida aspirabant. Misit itaque Genuenses, ut armatis galeis recepturi eum Gaietam venirent. Quod et factum est. Mansit itaque apud Ianuam mensibus VII, nec eam exivit aliquando, timebat enim Ottonem, cui Pisani favebant, qui Otho, cognitis pape promissionibus, quas facerat Friderico, ad omnes partes Tuscie et longius nuncios et

⁴⁹¹ Federico II sposò Costanza d'Aragona, figlia di Alfonso II e sorella del re Pietro II, a Palermo il 15 agosto 1209; da questo matrimonio nacque il figlio Enrico.

exploratores miserat, qui magnis precibus inducerent et muneribus multis alicerent terrarum incolas, ut ipsius Friderici transitum observarent.

I. *Rubr.*: De-secundi] *add. in marg. int. P₂*

I.1-4 Fridericus-ingratitude] Creatus fuit imperator Fridericus in die sancti Stephani, unde quidam:

Cristus heri, Cesar hodie processit ad ortum,

ius utriusque movet occasum solis ad ortum,

sol hodie, sol ortus heri, sub luce diei,

filius hic hominis, Filius ille Dei *add. in marg. inf. P₁*

I.2 Guillelmi] Rogerii *add. in marg. int. P₁* rogantibus] rogantes *P: corr. ex Muratori*

I.5 VII] alias tribus *add. in marg. ext. P₁*

I.1-2 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 1.

I.3-5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXXIV, pp. 399-400.

Capitulum II. De coronatione Friderici in Alemannia.

1. Philippus interea rex Francorum huius nominis III, audito Friderici adventu in Genuensi civitate, profecturi Alamanniam ad suscipiendam Romani regni coronam quodque Octo ipsius Philippi hostis Friderici processibus insidiabatur, ortatus est Genuenses per solempnes legatos et literas quod ad expeditionem Friderici viriliter, celeriter et efficaciter intenderent, ut posset Alemanniam proficisci sperarentque ex hoc ab ipso Philippo digna pro meritis reportare. 2. Procuratore igitur Genuensium cum Longobardis, maxime Bonefacio marchione Montis Ferati, Papiensibus et Cremonensibus, idem Fridericus Alamanniam perrexit et Aquisgrani coronatur in regem. Qui post hec, statim crucis insignitus caractere, transfretandi votum emisit in terre promissionis subsidium, archiepiscopi quoque et episcopi Germanie eidem ex mandato apostolico adhererunt, magna etiam pars regni totaque Lotharingia.

3. In exitu autem de civitate Genuensi, concomitatus legato pape et marchione Montis Ferati et comite sancti Bonefacii et Papiensibus et Cremonensibus legatis, transivit per Montem Feratum et Ast civitatem applicuit, deinde Papiam veniens, a clero et populo magnifice receptus est et cum vellent concomitantes eum Cremonam ducere, Mediolanenses et Placentini, qui Ottoni adherebant, summe indignati fuerunt. Unde, emisso Mediolanense carocio et eductis copiis omnibus, Mediolanenses et Placentini ad impediendum Friderici iter sese in episcopatu Laudensi ad Lambri transitum paraverunt. 4. Sed Cremonenses et Papienses, his cognitis, eorum copias nocte ducentes, cum Papienses Fridericum usque ad Lambrum conduxissent, Cremonenses ipsum Fridericum recipientes Cremonam duxerunt. Qui inde secedens et Mantuam pergens, demum Veronam perrexit. Revertentes autem Papienses, Mediolanenses ex latibulis eos aggressi sunt et victores facti multos ex

Papiensibus trucidarunt et quamplures Mediolanum vinctos duxerunt⁴⁹². 5. Unde tam imperator quam Cremonenses contra Mediolanitas odium immortale conceperunt, sed [c.156va] vindictam caute distullerunt, at Mediolanite, qui semper immortalis odio totum genus Friderici Magni persecuti sunt, cum Papians auxiliantibus olim turrem et urbem complanaverit, non expectaverunt sibi bellum inferri, sed, exercitu congregato, fines Cremonensium aggressi sunt, sed et Cremonenses, eductis copiis multo minoribus, iuramento firmaverunt, quod si congressus fieret, nullus eorum prede vel homini capiendi vacaret, sed agmine confecto et indissoluto cuneos hostium penetrarent. 6. Cum autem esset dies Pentecostes, supplicaverunt Cremonenses ut propter diem sanctum diferetur pugna saltem in crastinum, quod cum illi negarent, Papians cum eis gressi sunt et breviter de illis triumpharunt, nec multo post Mediolanite, relictis viribus, fines Papians intraverunt, qui eductis copiis eos aggressi sunt et, licet Mediolanite ad retardandum eorum impetum ignem domibus et castris imposuissent, ipsi tamen, per medios ignes cum furore transeuntes, eos ab obsidione fugaverunt, multos ex eis interficientes et multos capientes. Sic igitur Mediolanite bis eo anno victi sunt, qui fuit annus Domini MCCXIII, qui Ottoni deposito assistebant⁴⁹³.

II.4 trucidarunt et] victores facti multos ex Papiensibus *add. et lin. del. P*

II.6 relictis-Mediolanite] *add. in marg. int. P₁ MCCXIII] MCXIII P: corr.*

II.1-2 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXXIV, pp. 400-401.

II.5-6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 7.

Capitulum III. De ascensu Friderici in Alemanniam.

⁴⁹² Lo stesso racconto offerto da Pipino, probabilmente tratto da una cronaca cittadina, si ritrova anche in altre cronache del periodo, legate tra loro nel racconto della storia di Federico II. Nella cronaca di Sicardo si legge: «Anno MCCXII predictus rex Sicilie Romam veniens a summo pontifice et a Romanis magnifice receptus est. Deinde navigio Ianuam attingens per eorum manus et Guilelmi marchionis Montis-ferrati usque Papiam deductus est. Cui Cremonenses ad Lambrum alacriter occurrentes eum Cremonam cum tripudio et hastiludio deduxerunt. Inde Mantuam et Veronam atque Tridentum feliciter transiens in singulis urbibus extitit gloriosus» (cfr. *Sicardi episcopi Cremonensis Cronica*, ed. O. Holder Hegger, in MGH, SS, 31, Hannoverae 1903, p. 180). Il racconto più vicino a quello di Pipino sembra essere quello degli *Annales Placentini Guelfi*, in cui si legge: «Die autem Veneris, 14 mensis Iulii, dictus puer de Scicilia cum legato summi pontificis et marchione de Monteferato et comite de Sancto Bonifacio et Papiensium ac Cremonensium legatis ac quibusdam aliis Ianuam exivit, et per Montemferatum et per partes illas ad civitatem Ast accessit. Deinde iter suum Papiam die Veneris, 11 Kal. Augusti, direxit. Qui ab universo clero et militibus et peditibus eiusdem civitatis magnifice et decenter fuit receptus, pallium super eum portantes ut de consuetudine imperialis est magnitudinis [...] Quod plurimum Mediolanensibus et Placentinis videtur grave et molestum ac intollerandum. Et quia hec contra maiestatis excellentiam esse videntur, ipsi Mediolanenses admodum parati et indignati foras suum extraxere carocium. Unde dicti Mediolanenses et Placentini egregie bellicis armis preparati, imperialis aule fidelissimi, cum universa fortia eorum militum et peditum, sagittariorum et balestariorum, dictis Cremonensibus et Papiensibus et omnibus eorum amicis volentibus ipsum puerum palam ducere Cremonam, in comitatu Laudensi ad Lambri transitum vel alibi tensis aquilis, viriliter resistere, atque iter eorum et personam pueri omnimode impedire proposuerunt. [...] Cremonenses vero ea die et hora cum marchione de Heste et eorum sequacibus privatim, sicut cum Papiensibus statuerant, Cremonam exierunt, eadem nocte usque ad Lambri transitum perrexerunt. [...] Die vero Lune, 14 Kal. Septembris, puer dictus Mantuam perexit, deinde Veronam» (cfr. *Annales Placentini Guelfi*, ed. G.H. Pertz, in MGH, SS, 18, Hannoverae 1863, p. 426).

⁴⁹³ La sostituzione della fonte utilizzata da Pipino per la scrittura degli ultimi due paragrafi è evidente anche nella resa dei nomi dei popoli: Pipino seguendo lo *Speculum Historiale* chiama i Pavesi *Papiensi* e non *Papienses*, come di consueto, e i Milanesi *Mediolanite* e non *Mediolanenses* come fatto poco prima.

1. Fridericus autem Alamaniam pergens, ut dictum est, coronatur in regem.

2. Contigit autem quod post coronationem, dum esset in Lotharingia, que sibi adheserat, comperiit insinuatione militis cuiusdam quod tractatu ad mortem proditus instanti nocte debebat interimi cumque sceleris huius patratores ignoraret et familiares timeret inimicos, consilio eiusdem militis ipsa nocte, cunctis remotis arbitris, iuvenem quemdam in proprio lecto locavit, ipse vero post thalami hostia ocultavit. Hora autem noctis, qua cuncta spirancia servant silentium, dum proditores, thalamum regis ingressi, puerum sopore lecto detemtum invenissent, opinati regem dormientem esse, funestis eum gladiis occiderunt. 3. Rex vero Fridericus, ex latibulo prosiliens, ad militem vite regie servatorem ex conducto confugit, qui, cum multis militibus rei observans eventum, regem expectabat. Sicque rex exitum tristem prodicionis evasit, noctis tamen residuo et die sequenti rumor insonuit regem Fridericum fuisse peremptum. Quod dum ad aures Philippi regis Francorum pervenisset, vehementer contristatus est, Ottonis potenciam perrorescens, qui eundem Philippum, eo quod Friderico favebat, nimium habebat exosum. Sed cum non post modicum innotuisset ei de regis Friderici salute, illud magno amplexus est gaudio.

4. Post hec, Fridericus, mediante Metensi episcopo, apud Vallem Coloris cum Ludovico filio Philippi regis Francorum et regni eiusdem magnatibus concilium celebravit anno supramemorato. Percusserunt autem inter se fedus amicitie perpetuum, sicut fuerat inter predecessores eorum.

III. *Rubr.*: De-Alemaniam] *add. in marg. ext. P*₂

III.1 coronatur] *ex coronatus corr. P*

III.3 residuo] *ex residio corr. P* ei de] eidem *Muratori* salute] salutem *Muratori*

III.1-3 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXXIV, pp. 401-402.

III.4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, I.

Capitulum IV. De coronatione Friderici in Alemaniam.

1. Orto denique prelio inter regem Francie Philippum et regem Anglie, cui Otto favebat, contigit Francorum regem potiri victoria, unde Otho, a prelio fugiens, una cum duce Brabancie, dum reversus esset in Alamaniam, Fridericus, his cognitis, contra eum copias suas eduxit. Quod audiens, Otho in Saxoniam apud fratrem suum confugit, quem Fridericus etiam insecutus in quodam opido illum obsedit, ubi morbo languescens, diem clausit extremum, prius tamen ea obsidione artatus imperiales infulas tradidit Friderico. Hoc igitur modo Fridericus, in anfractuoso [c.156vb] sue promotionis primordio gravibus exasperatus iniuriis et dolis intestinis afflictus, tandem felici fortuna imperium est adeptus.

2. Procedente autem tempore, dum legati transmarine gentis ad eundem apostolicum venissent, nunciantes ei afflictiones et angustias, quibus Christiani opprimebantur a Saracenis et eius implorantes subsidium, Romanus pontifex Honorius per apostolica scripta Christianos universos ad passagium invitavit. Misit quoque Friderico, qui tunc in Alamania erat, quod Romam veniret, recepturus imperii dyadema et subsequenter transfretaturus ad terre promissionis subsidium.

3. Imperator igitur, commisso filio suo Henrico Alemanie regno, Romam venit ibique cum coniuge sua Constancia in basilica sancti Petri coronacionis sue recepit insignia, etatis eius anno XXVIII, festo Lucie, restitutis tamen prius civitatibus et opidis, que Romane ecclesie usurpaverat Otho.

4. Post hec, dum papa imperatorem requireret ut transfretationis iter arriperet, excusavit se imperator, tum quia multi erant in regno Sicilie Saraceni, quos, cum ab Affrice rege haberent subsidia, regno ipso volebat excludere, hesitans, ne, ipso absente, res novas molirentur regnicole, tum quia Apuliam et Calabriam ac etiam Siciliam libero nondum possidebat dominio, rebellium adhuc crassante perfidia: quibus rite dispositis, se transfretaturum spondit.

5. Pergens itaque imperator Apuliam, Capuam venit, regni autem multi proceres, cognito quod imperator imperii assumpserat infulas, supplices ad eum venientes, terras, que in eorum potestate erant, ei tradiderunt, multi vero, eius orrentes potenciam, secesserunt ad partes ultramarinas. Quidam Templariorum ordinem assumpserunt, nonnulli ab imperatore suspendio traditi sunt, Saracenos quoque, qui in regno Sicilie erant, cepit et mitens eos in Apuliam, fundata magna civitate in litore maris⁴⁹⁴, statuit ibi colonos, quorum genus ibidem et in aliis Apulie partibus usque hodie perseverat.

IV.1 languescens] languescente P: corr. ex Muratori

IV.1 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXXIV, pp. 404-405.

IV.2-5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXXVII, pp. 436-438.

Capitulum V. Qualiter imperator regis Ierusalem filiam duxit uxorem et discordia inter eos.

1. Inter hec, urgentibus negociis transmarinis, Iohannes Ierusalem rex Apuliam apulit, cuius adventum imperator Fridericus letanter excipiens, multis eum honoravit muneribus. Contigit autem, rege Iohanne inibi moram contrahente, imperatricem Constanciam vita defungi: procurante vero Romano pontifice, idem rex Iohannes filiam suam unicam imperatori Friderico spondit uxorem, magnis singulorum aplausibus, diligebant enim summo amore sese ad invicem imperator et rex.

⁴⁹⁴ Dopo aver domato le insurrezioni dei Saraceni in Sicilia, Federico II decise di deportarne una grande parte in Puglia, a Lucera, città che a seguito di questo subì una forte ristrutturazione urbanistica e la cui vita fu caratterizzata nel corso del tempo dalla convivenza non sempre facile tra saraceni e cristiani. Lucera fu poi distrutta da Carlo II d'Angiò nel 1300 (cfr. J. Taylor, *Lucera Sarracenorum: una colonia musulmana nell'Europa medievale*, in «Archivio Storico Pugliese», 52 (1999), pp. 227-242)

2. Post hec, dum rex ipse Romam profecturus esset, imperator concomitatus est eum, quos papa Innocencius huius nominis IIII⁴⁹⁵, qui Honorio successit, obviam eis urbe egressus, cum processione sollemni recepit. Cumque rex Iohannes statum miserabilem regni Ierosolimitani pape narrasset, profectus est ad regem Francorum, Anglorum et Yspaniarum, a quibus honorifice receptus consummatisque feliciter, que sibi incumbabant, ductaque in uxore Helisabeth filia regis Galicie, ad imperatorem Apuliam est reversus misitque pro filia imperatori matrimonio, ut sponderat, traditurus, quam, dum venisset, imperator sequenti anno suscepit in coniugem et imperiali eam insigniens dyademate effecit augustam.

3. His tandem sollempniter gestis, dum imperator Ierosolimitanum Iohannem regem adhuc in regno Sicilie commorantem unice diligeret et summo eum honore tractaret, contigit, procurante hominis inimico satore discordie, qui zelatus est mutuam sinceritatis [c.157ra] affectum imperatoris et regis, imperatorem in regis neptem, que filiam imperatoris uxorem concomitata fuerat, oculos impudicos inicere et demum, illiciti amoris excandescente flama cupidinis, florem ei virginitatis erupit. Unde secutum est ut imperatricem exosam habuerit. 4. Quadam autem die, dum rex Iohannes imperatricis thalamum visurus filiam introisset, repperit eam merentem et tristem, quo percunctate meroris causam, non sine lacrimis et cordis angustia imperatoris viri sui scelus genitori regi narravit. Quod rex audiens, constrictatus valde, blandis tamen verbis consulatus est filiam cumque rex ipse imperatorem adiret et imperator ei assurgens salutacionis profferret alloquium, salutationem eius respuit et, torvo eum vultu respiciens, furibundo sermone ait: «Non est mihi illius optacio grata salutis, cuius fidem probrosi sceleris macula infecit». Interminatusque est sibi statim necem inferre, nisi eum propria consciencia retraheret a delicto.

5. Imperator vero, his auditis, regem suspectum habuit et exosum precepitque ei ut Sicilie regnum exiret, qui egressus Longobardiam intravit, ubi receptus est tanto honore, ut eidem Longobardi optulerint regni conferre coronam. Rex vero, gratias de oblati et collati agens, dixit se ideo nolle in regno aliquid innovari, cum id ad imperatricem eius filiam pertineret⁴⁹⁶.

V.1 Inter-rex] Anno Domini MCCXXII *add. in marg. ext. P₁*

V.2 que] *add. sup. lin. P₁*

V.3 Iohannem] *add. in marg. ext. P₁*

V.1-5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXXIX, pp. 448-453.

⁴⁹⁵ Pipino confonde il successore di Onorio III, che non fu Innocenzo IV, ma Gregorio IX. L'errore, che si ripete nei capitoli 6 e 7, potrebbe essere stato favorito dal fatto che nella sua fonte, la *Cronique*, non si leggano i nomi dei pontefici ma si parla sempre in generale di *apostoles*. Successivamente però, al capitolo 9, ricostruisce correttamente l'ordine dei pontefici.

⁴⁹⁶ Pipino da qui riporta le stesse notizie date nel libro XXIV, 107, seguendo la stessa fonte, la *Cronique* di Ernoul e Bernardo Tesoriere, che continua a seguire fino al capitolo 9.

Capitulum VI. Qualiter imperator cum rege reconciliatus est.

1. Interea imperator, tumefacto corde ex improperiis, que a rege Iohanne audierat, imperatricem multis affecit verberibus atque minis, ut fere abortiretur fetus, quem gestabat in alvo. Post hec, in quodam opido eam recludi mandavit, cum autem agnovit regem Iohannem esse in partibus Lombardie, iussit eam educi de carcere et tamquam legitimam eam tractavit, timens quoque ne rex ipse Iohannes terram eius invaderet, sciens eum Romanos et Longobardos favorabiles habere, misit ad eum legatos, per eosdem insinuans se velle ad eum supplicem ire, omnem sibi prestatum super commissis emendam. 2. Rex autem, contemplatione filie motus, animum suum pacavit et imperatoris legationem admisit, tunc imperator, colecta gentium copia, venit in Lombardiam, intendens etiam rebelles sibi subicere Longobardos. Cumque ad regem Iohannem supplex accessisset, rex omnem sibi indignationem remisit et pacem inter ipsum et Longobardos composuit, hoc adiecto, quod Longobardi tenerentur mittere D equites in passagio ultramarino, duobus ibi annis eorum sumptibus moraturos.

3. His denique compositis, imperator in Apuliam remeavit.

4. Rex vero in Bononia pingui remansit, quem non multo post Innocencius III ad se vocavit et universum patrimonium beati Petri in custodiam ei tradidit, concedens ei, ut universos redditus eiusdem patrimonii ad proprios sumptus haberet.

5. Inter hec, imperatrix, regis Iohannis filia, filium enixa est nomine Conradum et paulo post vita ipsa defungitur, cuius morte cognita, pater eius rex Iohannes contristatus est valde, in hoc tamen consolationem aliquam resumens, quod superstitem relinquerat sobolem.

VI.1 atque] in quodam opido eam recludi mandavit, cum autem agnovit regem *add. et lin. del. P*

VI.1-5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXXIX, pp. 453-455.

Capitulum VII. Qualiter papa excommunicavit imperatorem.

1. Innocencius vero papa huius nominis IIII, advertens aptum tempus imminere passagii, imperatorem iterato requisivit ut, transfretacionis sue arepto itinere, debitum peregrinationis expleret, alioquin quod iustum super hoc esset decerneret. Tunc imperator se profecturum velle respondit et, diem generalis pasagii statuens, per omnes provincias Romani imperii misit edictum, ut omnes crucesignati apud [c.157rb] Brundusium cum omnibus eorum copiis convenirent, classem quoque maximam et grandem apparatus victualium parari mandavit cumque peregrini universi convenissent Brunduxium et omnia essent parata, imperator cum reliquis ventis se commisit et mari. 2. Ipse tamen imperator, galeam intrans et universos precedens, cum nox advenisset, clam retrocessit Brunduxium,

sed reliqui, rei huius ignari navigantes et secundum ventum habentes, duce Deo, paucis diebus Acon pertigerunt.

3. Papa vero, cognito quod retrocesserat imperator, turbatus est valde seque delusum reputans et peregrinos deceptos, protulit in eum excommunicationis sententiam. Imperator autem ad soldanum, ut fertur, nuncios suos misit facturos cum eo pacem pertusam. Qui cum redissent, ipse statim absque conscientia pape iter transfretacionis arripuit, descendens quoque in insulam Cipri moratus est inibi diebus aliquibus misitque ad soldanum Egipti marescallum suum cum gente non pauca, ut pertuse pacis tractatum compleret. Qui, veniens Acon, multa cum nunciis soldani habuit clandestina colloquia, Christiani autem, qui in Acon erant, nuncios ad papam miserunt, mariscalli tractatus et colloquia clandestina ei referentes.

4. Moratus itaque diebus aliquot imperator apud insulam Cipri cum marescallus ipsius nunciasset ei, que apud soldanum tractaverat, ipse, statim mare intrans, pertransivit Acon; post hec, misit nuncios sollemnes ad Innocencium papam, quod eum ab excommunicationis sententia liberaret, promittens se numquam ad cismarinas partes regressurum, donec omnem promissionis terram a Saracenorum perfidia liberasset et in Christianorum potenciam redeisset. 5. Papa vero respondit se nullatenus eum absoluturum cum versipellem et subdolum eum esse cognosceret et Christianorum fidei discrepantem. Mandavit insuper papa prelatis transmarinis, ne eius consiliis interessent, nec se illius actibus immiscerent⁴⁹⁷.

VII.1 ventis] *ex Venetis corr. P*

VII.1-5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XL, pp. 457-462.

Capitulum VIII. De pace inter imperatorem et soldanum.

1. Soldanus autem, agnita discordia, que inter imperatorem et Romanum pontificem necnon Templarios ac cives urbis Acon succreverat, misit imperatori quod conventiones secum initas servare non poterat, cum propter mortem Coradini fratris sui terram pro libito non posset disponere. Quo indignatus imperator iuramentum emisit, quod nisi conventiones cum eo initas adimpleret, de omni eum regno suo exterminare contenderet. 2. Erat autem pacis pertuse tractatus huiusmodi: soldanus tenebatur restituere Christianis universam terram Ierosolimitanam, quam Christiani possederant, excepto Krach de Monte Regali et tribus aliis opidis sitis in terra Tyri et Sagitte, que tria castra retinebant quidam Saracenorum proceres, opidum vero Crach adeo inexpugnabile erat, ut

⁴⁹⁷ Dopo il suo ritiro dalla spedizione in Terra Santa, iniziata l'8 settembre 1227, Federico II fu scomunicato dal pontefice Gregorio IX il 10 ottobre dello stesso anno con l'enciclica *In maris amplitudine*.

quorumlibet obsidencium perseveranciam derideret. Mille Saraceni moraturi erant in templo Ierusalem, ita tamen quod Christiani peregrini libere et sine tributo possent illud intrare, liceret quoque imperatori rehedificare civitates et opida, que ruinam passa fuerant in regno Ierosolimitano, nulla tamen de novo fundare, similiter et Saracenis licitum esset in sibi retentis, treuge quoque decenales servari deberent.

3. Sub his tandem convencionibus pax firmata est inter imperatorem et soldanum, universi autem Saraceni Ierusalem exiverunt, his, qui in templo moraturi erant, dumtaxat exceptis. Imperator quoque, civitatem sanctam introiens, coronatus ipsa dominica de Letare, mansionem Salomonis, que Templariorum erat, Saracenis ad habitandum concessit, habebat enim Templarios in speciali exosos ex discordia pape, regiam vero domum, que Turris David [c.157va] erat, hospitali Alemannorum concessit.

4. Misit preterea imperator litteras ad papam et etiam filio suo, qui tunc in Alamania erat, et etiam regi Francie, significans eis pacem, quam cum soldano composuerat, hanc autem pacem non acceptavit papa, sed misit iterato litteras prelatis ecclesiarum, ut imperatoris sententiam super excommunicatione latam publicare iterato deberent, asserens pacem ipsam discriminosa fore Christianis, eo quod Saraceni retinuerant sibi templum. Preterea mandavit regi Iohanni ut terram Sicularum regni velut propriam et non ad imperii iura spectantem sibi procuraret acquirere. Quo mandato illectus, multas invasit civitates et opida in detrimentum imperatoris.

VIII.2 perseveranciam] perseverancia *P: corr.*

VIII.1-4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XL, pp. 462-466.

Capitulum IX. De discordia inter imperatorem et regem Iohannem.

1. His agnitis, imperator, relicto balivo suo in Ierusalem, transfretavit et in Apuliam venit et statim mansiones Templariorum cum omnibus bonis eorum sequestrari mandavit et eos eliminari de regno. Congregavit insuper copiosum exercitum et contra regem Iohannem sibi adversantem processit misitque filio suo ut de Alamania, omnibus eductis copiis, properaret ad eum.

2. Rex vero Iohannes, his cognitis, senciens se non posse imperatoris potencie reluctari, misit ad regem Francie Ludovicum VIII ut sibi succureret, contraxerat enim olim cum patre eius Philippo amicam noticiam, misit autem ei Ludovicus rex Francie Beluacensem episcopum cum non parva equitum comitiva. Imperator tamen Fridericus omnem, quam invaserat terram rex Iohannes, recuperavit. 3. Dux quoque Austrie, qui cum imperatoris filio de Alemania venerat, Romam perrexit ad papam, procuraturus inter ipsum et imperatorem pacis concordium cumque dux ipse ad anuendum

pacis tractatui papam invenisset difficilem, tandem per ipsum ducem certa pacis forma composita et eo spondente, quod ipsam imperator servaret, papa annuente, missi sunt a papa duo cardinales ad imperatorem, qui compositioni ducis condescendentes, duce ipso procurante, imperator ab excommunicatione absolutus est et inter ipsum et papam reformata concordia.

4. *Actor*. Hec ex Ystoria de passagio ultramarino traducta sunt, quam composuit Bernardus Tesauro. Per hec autem et alia, que a diversis scriptoribus recitantur, patet inter ipsum imperatorem Fridericum secundum et nonnullos Romanos pontifices perniciosissimam urbi et orbi convaluisse discordiam. Nam Honorius papa huius nominis III, qui Fridericum ipsum coronaverat imperatorem, adhuc Othonone vivente, eundem tamquam sibi rebellem anathemate suppositus et omnes barones ab eius fidelitate absolvit. Gregorius quoque nonus, eiusdem successor, Honorii sententiam, quam idem Honorius contra imperatorem ipsum fulminaverat, roboravit.

IX.4 perniciosissimam] perniciosissimam *P*: *corr.*

IX.1-3 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XL, pp. 466-468.

Capitulum X. De discordia inter imperatorem et papam.

1. Hec autem orta inter imperatorem ipsum et Gregorium papam discordia magnarum cladum fuit initium. Sugerunt quidam hanc fuisse inter eos causam dissidii: Gregorius, ut aiunt, cum imperatore affinitatem contrahere voluit, Fridericus hoc, ut filiis placeret, persuadere non potuit. Mandavit imperatori papa ut cum exercitu succurreret Terre Sancte, executus est imperator mandatum cumque cum exercitu esset in Siria, papa per ducem suum pene totam Apuliam de potestate illius erripuit. Quo comperto, imperator cum Saracenis inducias bello fecit et celeriter [c.157vb] actaria navi vectus Italiam petit, pauca opida, que sibi in fidem perstiterant, confestim recepit, cetera in brevi in deditionem habuit vel expugnavit. Dehinc hostis fuit Romani huius pontificis. 2. Hec causa suggeritur a quibusdam, ceterum dissona ab aliis dicitur: aiunt enim Fridericum adeptum imperium studio rectorum ecclesie et pacto tunc iurasse ecclesiam fovere et exercitum Christianum in Terram Sanctam ipsummet adducere. Cum ille id agere tergiversando prorogaret diu et diu, mandatum habuit efficax a papa, ut ad certum terminum trans mare exercitum duceret; invitus, ut aiunt, transivit. Bello Saracenis non fuit infestus, quin immo dicunt repertas literas eius et traditas Romano pontifici, quibus apparebat eum amicum factum esse soldano et clam eum fovere eoque eius regnum in Apulia impetatum esse a duce misso a papa⁴⁹⁸. Talia astruuntur utrinque, scit Deus quis iustius induit arma.

⁴⁹⁸ Questa versione è in realtà un riassunto di quanto detto nei capitoli precedenti da Pipino in merito al dissidio tra Gregorio IX e Federico II ed è tratto dalla *Cronique* di Bernardo Tesoriere.

3. Demum Innocencius huius nominis III, Gregorio succedens, cum iam imperator duos ex cardinalibus servaret in vinculis, nec in Italia posset papa imperatori obsistere, Genuam petiit, inde Lugdunium, quo concilium anno Domini MCCXLV convocavit, ad quod imperator aliquot cardinales et prelatos pergentes cepit, asserens eos ad insidias eius niti, tandem ad concilium illud personaliter citatus, ut dicitur, ire contempsit, unde papa contra ipsum tulit sententiam et tamquam de multis calumpniatum, eum privavit imperio, cuius sententie sequitur exemplum.

X. *Rubr.*: De-papam] *add. in marg. int. P₁*

X.2 iustus] iustus *P: corr. ex Muratori*

X.3 privavit-exemplum] *add. P₁*

X.1 cfr. Ricc. Ferr., *Compendium*, p. 721.

X.3 cfr. Ricc. Ferr., *Pomerium*, IV, p. 71.

Capitulum XI. Sententia depositionis lata in Fridericum secundum imperatorem.

1. Innocencius III⁴⁹⁹ in concilio Lugdunensi ad rei memoriam sempiternam.

2. Ad apostolice dignitatis et infra.

3. Sane cum dira guerrarum commocio nonnullas professionis Christiane provincias diucius afflisset, nos ad Fridericum dictum imperatorem et principem secularem, huius dissensionis et trubulationis auctorem, a felicis recordacionis Gregorio papa predecessore nostro pro suis excessibus anathematis vinculo innodatum, speciales nuncios nostros et magne auctoritatis viros, videlicet venerabiles fratres P. Albanensem, Guillelmum Sabinensem, episcopos ac dilectum filium Willelmum basilice XII Apostolorum presbiterum, cardinales, qui salutem zelabantur ipsius, duximus destinandos, facientes sibi proponi per ipsos, quod nos et fratres nostri, quantum in nobis erat, pacem per omnia secum habere, necnon cum omnibus hominibus optabamus, parati enim eramus sibi pacem et tranquillitatem dare ac mundo etiam universo. 4. Et quia prelatorum, clericorum omniumque aliorum, quos detinebat captivos, et omnium tam clericorum quam laycorum, quos ceperat in galeis, restitutio poterat esse pacis plurimum inductiva, cum ut illos restitueret, hoc idem tam ipse quam nuncii sui, antequam ad apostolatus vocati essemus officium, promisissent, rogari et peti fecimus per eosdem ac proponi insuper, quod iidem pro nobis parati erant audire et tractare pacem ac etiam audire satisfactionem, quam vellet facere idem princeps de omnibus, pro quibus erat vinculo excommunicationis astrictus, et offerri preterea quod, si ecclesia in aliquo contra debitum leserat,